

## البيانات المالية الموحدة للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2016

### بيان الدخل الموحد للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2016

المبالغ بالليرة السورية

31 كانون الأول 2015	31 كانون الأول 2016	
2,686,331,011	3,082,749,572	الفوائد الدائنة
(960,064,533)	(1,119,989,139)	الفوائد المدينة
1,726,266,478	1,962,760,433	صافي الدخل من الفوائد
787,593,811	944,374,066	العمولات والرسوم الدائنة
(43,444,352)	(12,574,120)	العمولات والرسوم المدينة
744,149,459	931,799,946	صافي الدخل من العمولات والرسوم
2,470,415,937	2,894,560,379	صافي الدخل من الفوائد والعمولات والرسوم
591,308,224	690,713,192	صافي الأرباح الناتجة عن تعاملات بالعملة الأجنبية
4,965,102,000	6,471,924,000	أرباح تقييم مركز القطع البنوي غير المحققة
(73,580)	245,755	أرباح (خسائر) موجودات مالية للمتاجرة
5,000,000	3,500,000	صافي أرباح موجودات مالية متوفرة للبيع
3,037,985	-	أرباح بيع موجودات ثابتة وإيرادات أخرى
8,034,790,566	10,060,943,326	إجمالي الدخل التشغيلي
(803,018,715)	(1,062,631,788)	نفقات الموظفين
(105,265,388)	(97,635,085)	استهلاكات الموجودات الثابتة
(6,495,121)	(5,473,358)	إطفاءات الموجودات غير ملموسة
(126,607,690)	438,885,224	استرداد (مصروف) الخسائر الائتمانية
(80,349,119)	(316,564,120)	مخصصات متنوعة
(428,703,482)	(665,460,905)	مصاريف تشغيلية أخرى
(1,550,439,515)	(1,708,880,032)	إجمالي المصاريف التشغيلية
6,484,351,051	8,352,063,294	الربح قبل الضريبة
(83,338,182)	(550,092,249)	مصروف ضريبة الدخل
6,401,012,869	7,801,971,045	صافي ربح السنة
		العائد إلى:
6,398,041,483	7,801,124,561	مساهمي البنك
2,971,386	846,484	حقوق الأقلية (الجهة غير المسيطرة)
6,401,012,869	7,801,971,045	
		الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح السنة العائد إلى مساهمي البنك
159.95	195.03	

### بيان الدخل الشامل الموحد للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2016

المبالغ بالليرة السورية

31 كانون الأول 2015	31 كانون الأول 2016	
6,401,012,869	7,801,971,045	صافي ربح السنة
(6,575,000)	(4,660,000)	مكونات الدخل الشامل الأخرى:
1,643,750	1,165,000	التغير المتراكم في القيمة العادلة للموجودات المالية المتوفرة للبيع
6,396,081,619	7,798,476,045	مطلوبات ضريبية مؤجلة من استثمارات مالية متوفرة للبيع
		الدخل الشامل للسنة
		العائد إلى:
6,393,110,233	7,797,629,561	مساهمي البنك
2,971,386	846,484	حقوق الأقلية (الجهة غير المسيطرة)
6,396,081,619	7,798,476,045	

### بيان المركز المالي الموحد كما في 31 كانون الأول 2016

المبالغ بالليرة السورية

31 كانون الأول 2015	31 كانون الأول 2016	الموجودات
20,396,884,588	26,932,720,261	نقد وأرصدة لدى مصرف سورية المركزي
90,500,771,696	105,923,538,475	أرصدة لدى المصارف
22,190,679,271	52,720,534,804	إيداعات لدى المصارف
1,032,783	1,278,538	موجودات مالية للمتاجرة
5,857,660,792	4,150,351,257	تسهيلات ائتمانية مباشرة (بالصافي)
79,875,000	75,215,000	موجودات مالية متوفرة للبيع
2,227,600,125	2,741,211,167	موجودات ثابتة
45,305,669	39,832,311	موجودات غير ملموسة
359,312,552	614,076,719	موجودات أخرى
70,387,044	-	موجودات ضريبية مؤجلة
1,392,779,147	2,024,818,756	وديعة مجمدة لدى مصرف سورية المركزي
143,122,288,667	195,223,577,288	مجموع الموجودات
		المطلوبات و حقوق الملكية
		المطلوبات
		ودائع بنوك
		ودائع العملاء
		تأمينات نقدية
		مخصصات متنوعة
		مطلوبات ضريبية مؤجلة
		مخصص ضريبة الدخل
		مطلوبات أخرى
		مجموع المطلوبات
		حقوق الملكية
		حقوق مساهمي البنك
4,000,000,000	4,000,000,000	رأس المال المكتتب به والمدفوع
563,718,811	751,648,092	احتياطي قانوني
563,718,811	751,648,092	احتياطي خاص
142,986,709	142,986,709	احتياطي عام لمخاطر التمويل
22,406,250	18,911,250	التغير المتراكم في القيمة العادلة للموجودات المالية المتوفرة للبيع
(1,350,292,517)	(396,950,518)	الخسائر المتراكمة المحققة
10,166,723,648	16,638,647,648	الأرباح المدورة غير المحققة
14,109,261,712	21,906,891,273	حقوق الأقلية (الحصة غير المسيطرة)
163,900,328	164,746,812	مجموع حقوق الملكية
14,273,162,040	22,071,638,085	مجموع المطلوبات وحقوق الملكية
143,122,288,667	195,223,577,288	

المدير العام

رئيس مجلس الإدارة

المبالغ بالليرة السورية

### بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحدة للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2016

العائد إلى مساهمي البنك

مجموع حقوق الملكية	حقوق الأقلية (الجهة غير المسيطرة)	مجموع حقوق مساهمي البنك	الأرباح المدورة غير المحققة	(الخسائر المتراكمة) المحققة	ربح السنة	التغير المتراكم في القيمة العادلة للموجودات المالية المتوفرة للبيع	احتياطي عام لمخاطر التمويل	احتياطي خاص	احتياطي قانوني	رأس المال المكتتب به والمدفوع	
14,273,162,040	163,900,328	14,109,261,712	10,166,723,648	(1,350,292,517)	-	22,406,250	142,986,709	563,718,811	563,718,811	4,000,000,000	الرصيد في 1 كانون الثاني 2016
7,798,476,045	846,484	7,797,629,561	-	-	7,801,124,561	(3,495,000)	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل
-	-	-	-	-	(375,858,562)	-	-	187,929,281	187,929,281	-	المحول للإحتياطيات
-	-	-	6,471,924,000	953,341,999	(7,425,265,999)	-	-	-	-	-	تخصيص ربح السنة
22,071,638,085	164,746,812	21,906,891,273	16,638,647,648	(396,950,518)	-	18,911,250	142,986,709	751,648,092	751,648,092	4,000,000,000	الرصيد في 31 كانون الأول 2016
7,877,080,421	160,928,942	7,716,151,479	5,201,621,648	(2,479,976,466)	-	27,337,500	142,986,709	412,091,044	412,091,044	4,000,000,000	الرصيد في 1 كانون الثاني 2015
6,396,081,619	2,971,386	6,393,110,233	-	-	6,398,041,483	(4,931,250)	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل
-	-	-	-	-	(303,255,534)	-	-	151,627,767	151,627,767	-	المحول للإحتياطيات
-	-	-	4,965,102,000	1,129,683,949	(6,094,785,949)	-	-	-	-	-	تخصيص ربح السنة
14,273,162,040	163,900,328	14,109,261,712	10,166,723,648	(1,350,292,517)	-	22,406,250	142,986,709	563,718,811	563,718,811	4,000,000,000	الرصيد في 31 كانون الأول 2015